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Übersicht 1: Entwicklung der Investitionen und Umsätze
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Mio. S

Investitionen
Industrie nach Fachverbänden 65.300 52.872 48.523 53.522 64.578 61.005 56.460 70.186 76.307 83.926
Sachgütererzeugung nach ÖNACE . . . 64.390 76.177 78.894 76.431 81.000 95.500 96.500

real zu Preisen von 1995 . . . 64.390 76.101 78.113 75.000 80.000 91.000 91.500
Bauhauptgewerbe 4.305 4.673 5.927 4.160 5.407 5.945 6.341 7.500 7.800 8.000
Elektrizitätswirtschaft insgesamt 14.721 13.632 13.591 13.807 12.747 14.655 13.467 11.648 10.674 8.551
Verkehrs- und Versorgungsbetriebe 10.715 10.008 9.893 9.894 9.597 9.405 9.086 9.004 9.597 9.427

Umsätze 
Industrie nach Fachverbänden 894.375 863.397 935.078 954.503 919.973 973.498 1,028.732 1,054.220 1,134.002 1,203.538
Sachgütererzeugung nach ÖNACE . . . 1,119.986 1,129.244 1,241.686 1,320.426 1,353.519 1,454.620 1,537.435

Veränderung gegen das Vorjahr in %

Investitionen
Industrie nach Fachverbänden − 1,4 −19,0 − 8,2 +10,3 +20,7 − 5,5 − 7,5 +24,3 + 8,7 +10,0
Sachgütererzeugung nach ÖNACE . . . . +18,3 + 3,6 − 3,1 + 6,0 +17,9 + 1,0

real zu Preisen von 1995 . . . . +18,2 + 2,6 − 4,0 + 6,7 +13,8 + 0,5
Bauhauptgewerbe und Bauindustrie − 4,9 + 8,5 +26,8 −29,8 +30,0 +10,0 + 6,7 +18,3 + 4,0 + 2,6
Elektrizitätswirtschaft insgesamt +16,3 − 7,4 − 0,3 + 1,6 − 7,7 +15,0 − 8,1 −13,5 − 8,4 −19,9
Verkehrs- und Versorgungsbetriebe +10,9 − 6,6 − 1,1 + 0,0 − 3,0 − 2,0 − 3,4 − 0,9 + 6,6 − 1,8

Umsätze 
Industrie nach Fachverbänden + 1,0 − 3,5 + 8,3 + 2,1 − 3,6 + 5,8 + 5,7 + 2,5 + 7,6 + 6,1
Sachgütererzeugung nach ÖNACE . . . . + 0,8 +10,0 + 6,3 + 2,5 + 7,5 + 5,7

Übersicht 2: Umfang der Erhebung

Industrie, nach Fachverbänden
Beschäftigte 2000 Repräsentationsgrad

Gemeldet Insgesamt In %

Industrie insgesamt 220.445 402.604 54,8

Bergwerke 1.584 3.203 49,5
Eisenhütten 12.353 13.481 91,6
NE-Metallindustrie 2.241 5.012 44,7
Stein- und keramische Industrie 9.035 17.539 51,5
Glasindustrie 6.535 8.379 78,0
Chemische Industrie, Erdölindustrie 30.226 46.315 65,3
Papiererzeugende Industrie 6.537 8.986 72,7
Papierverarbeitende Industrie 3.581 8.590 41,7
Sägeindustrie 1.815 6.726 27,0
Holzverarbeitende Industrie 9.216 25.747 35,8
Nahrungs- und Genussmittelindustrie 14.256 29.784 47,9
Ledererzeugende Industrie 1.689 1.792 94,3
Lederverarbeitende Industrie 2.587 3.644 71,0
Textilindustrie 8.280 17.213 48,1
Bekleidungsindustrie 2.405 7.477 32,2
Gießereiindustrie 4.420 7.380 59,9
Maschinen- und Stahlbauindustrie 32.194 60.436 53,3
Fahrzeugindustrie 15.986 24.522 65,2
Eisen- und Metallwarenindustrie 22.206 46.474 47,8
Elektroindustrie 33.299 59.904 55,6
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Übersicht 4: Revisionen der Investitionspläne 2000 und 2001

Industrie, nach Fachverbänden
2000 2001 Revisionen 2000

1. Plan 2. Plan 3. Plan 1. Plan 2. Plan 2000 3. Plan 2000 3. Plan 2000 3. Plan 2000 1. Plan 2001
gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber

1. Plan 2000 2. Plan 2000 1. Plan 2000 4. Plan 1999 3. Plan 2000
Mio. S (hochgeschätzt) Veränderung in %

Industrie insgesamt 67.486 76.146 76.307 83.928 + 12,8 + 0,2 + 13,1 + 8,7 + 10,0

Basissektor 12.527 12.032 12.289 16.757 − 4,0 + 2,1 − 1,9 + 3,0 + 36,4
Chemie 10.945 11.664 10.134 10.568 + 6,6 −13,1 − 7,4 − 4,3 + 4,3
Technische Verarbeitung 28.750 30.345 31.705 37.020 + 5,5 + 4,5 + 10,3 + 32,9 + 16,8
Bauzulieferung 7.328 9.753 10.032 8.821 + 33,1 + 2,9 + 36,9 − 32,3 − 12,1
Traditionelle Konsumgüter 7.936 12.352 12.147 10.762 + 55,6 − 1,7 + 53,1 + 35,2 − 11,4

Bergwerke 786 767 541 727 − 2,4 −29,5 − 31,2 − 42,4 + 34,4
Erdölindustrie 3.705 3.735 3.851 3.873 + 0,8 + 3,1 + 3,9 + 17,6 + 0,6
Eisenhütten 2.351 2.505 2.443 2.456 + 6,6 − 2,5 + 3,9 − 35,4 + 0,5
NE-Metallindustrie 1.153 1.020 1.331 2.723 − 11,5 +30,5 + 15,4 + 66,4 +104,6
Stein- und keramische Industrie 2.566 2.894 2.494 2.808 + 12,8 −13,8 − 2,8 − 23,9 + 12,6
Glasindustrie 1.403 1.607 1.844 1.955 + 14,5 +14,7 + 31,4 + 75,5 + 6,0
Chemische Industrie 10.945 11.664 10.134 10.568 + 6,6 −13,1 − 7,4 − 4,3 + 4,3
Papiererzeugende Industrie 3.352 2.748 3.067 5.900 − 18,0 +11,6 − 8,5 + 32,4 + 92,4
Papierverarbeitende Industrie 1.097 1.666 1.546 1.344 + 51,9 − 7,2 + 40,9 + 47,4 − 13,1
Sägeindustrie 1.283 2.825 2.882 1.451 +120,2 + 2,0 +124,6 − 61,0 − 49,7
Holzverarbeitende Industrie 2.076 2.427 2.812 2.607 + 16,9 +15,9 + 35,5 − 9,5 − 7,3
Nahrungs- und Genussmittelindustrie 4.454 5.602 5.856 5.844 + 25,8 + 4,5 + 31,5 + 20,0 − 0,2
Ledererzeugende Industrie 114 114 127 98 + 0,0 +11,4 + 11,4 + 15,5 − 22,8
Lederverarbeitende Industrie 142 137 145 101 − 3,5 + 5,8 + 2,1 + 15,1 − 30,3
Textilindustrie 1.369 1.505 1.275 1.415 + 9,9 −15,3 − 6,9 − 8,6 + 11,0
Bekleidungsindustrie 760 3.328 3.198 1.960 +337,9 − 3,9 +320,8 +125,1 − 38,7
Gießereiindustrie 1.180 1.257 1.056 1.078 + 6,5 −16,0 − 10,5 + 29,1 + 2,1
Maschinen- und Stahlbauindustrie 7.286 7.434 6.940 9.662 + 2,0 − 6,6 − 4,7 + 30,6 + 39,2
Fahrzeugindustrie 5.002 6.138 6.642 6.346 + 22,7 + 8,2 + 32,8 + 33,3 − 4,5
Eisen- und Metallwarenindustrie 5.717 5.911 6.161 7.337 + 3,4 + 4,2 + 7,8 + 12,8 + 19,1
Elektroindustrie 10.745 10.862 11.962 13.675 + 1,1 +10,1 + 11,3 + 47,7 + 14,3

Übersicht 3: Investitionsentwicklung

Industrie, nach Fachverbänden
1997 19981) 1999 2000 2001 5. Plan 1997 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000 1. Plan 2001

gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber
5. Plan 1996 5. Plan 1997 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000

5. Plan 5. Plan 4. Plan 3. Plan 1. Plan
Mio. S (hochgeschätzt) Veränderung in %

Industrie insgesamt 61.005 56.460 70.186 76.307 83.928 − 5,5 − 7,5 + 24,3 + 8,7 + 10,0

Basissektor 14.478 12.125 11.931 12.289 16.757 + 2,8 − 16,3 − 1,6 + 3,0 + 36,4
Chemie 6.528 7.217 10.590 10.134 10.568 − 1,8 + 10,6 + 46,7 − 4,3 + 4,3
Technische Verarbeitung 23.331 21.157 23.855 31.705 37.020 − 4,7 − 9,3 + 12,8 + 32,9 + 16,8
Bauzulieferung 7.745 7.237 14.828 10.032 8.821 − 8,7 − 6,6 +104,9 − 32,3 − 12,1
Traditionelle Konsumgüter 8.923 8.724 8.982 12.147 10.762 − 18,0 − 2,2 + 3,0 + 35,2 − 11,4

Bergwerke 442 604 940 541 727 + 17,2 + 36,7 + 55,6 − 42,4 + 34,4
Erdölindustrie 2.862 1.965 3.276 3.851 3.873 − 7,2 − 31,3 + 66,7 + 17,6 + 0,6
Eisenhütten 1.560 4.083 3.781 2.443 2.456 − 67,5 +161,7 − 7,4 − 35,4 + 0,5
NE-Metallindustrie 671 857 800 1.331 2.723 − 24,7 + 27,7 − 6,7 + 66,4 +104,6
Stein- und keramische Industrie 3.244 3.118 3.279 2.494 2.808 + 16,1 − 3,9 + 5,2 − 23,9 + 12,6
Glasindustrie 718 1.046 1.051 1.844 1.955 − 48,4 + 45,7 + 0,5 + 75,5 + 6,0
Chemische Industrie 6.528 7.217 10.590 10.134 10.568 − 1,8 + 10,6 + 46,7 − 4,3 + 4,3
Papiererzeugende Industrie 8.507 3.649 2.316 3.067 5.900 +111,2 − 57,1 − 36,5 + 32,4 + 92,4
Papierverarbeitende Industrie 556 928 1.049 1.546 1.344 − 30,2 + 66,9 + 13,0 + 47,4 − 13,1
Sägeindustrie 1.616 914 7.390 2.882 1.451 − 37,2 − 43,4 +708,5 − 61,0 − 49,7
Holzverarbeitende Industrie 2.167 2.159 3.108 2.812 2.607 + 25,6 − 0,4 + 44,0 − 9,5 − 7,3
Nahrungs- und Genussmittelindustrie 6.311 4.768 4.881 5.856 5.844 − 22,3 − 24,4 + 2,4 + 20,0 − 0,2
Ledererzeugende Industrie 184 269 110 127 98 +116,5 + 46,2 − 59,1 + 15,5 − 22,8
Lederverarbeitende Industrie 116 57 126 145 101 − 24,7 − 50,9 +121,1 + 15,1 − 30,3
Textilindustrie 1.458 1.499 1.395 1.275 1.415 − 6,0 + 2,8 − 6,9 − 8,6 + 11,0
Bekleidungsindustrie 298 1.203 1.421 3.198 1.960 + 66,5 +303,7 + 18,1 +125,1 − 38,7
Gießereiindustrie 436 967 818 1.056 1.078 − 52,0 +121,8 − 15,4 + 29,1 + 2,1
Maschinen- und Stahlbauindustrie 6.274 5.453 5.313 6.940 9.662 − 11,8 − 13,1 − 2,6 + 30,6 + 39,2
Fahrzeugindustrie 4.883 3.753 4.982 6.642 6.346 − 20,3 − 23,1 + 32,7 + 33,3 − 4,5
Eisen- und Metallwarenindustrie 4.382 5.422 5.463 6.161 7.337 + 7,7 + 23,7 + 0,8 + 12,8 + 19,1
Elektroindustrie 7.792 6.529 8.097 11.962 13.675 + 8,7 − 16,2 + 24,0 + 47,7 + 14,3

1) Bis 1998 endgültig.
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Übersicht 5: Entwicklung des Umsatzes

Industrie, nach Fachverbänden
1997 19981) 1999 2000 2001 5. Plan 1997 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000 1. Plan 2001

gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber
5. Plan 5. Plan 4. Plan 3. Plan 1. Plan 5. Plan 1996 5. Plan 1997 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000

Mio. S (hochgeschätzt) Veränderung in %

Industrie insgesamt 973.498 1,028.732 1,054.220 1,134.002 1,203.538 + 5,8 + 5,7 + 2,5 + 7,6 + 6,1

Basissektor 168.862 165.663 166.699 178.450 184.568 +10,6 − 1,9 + 0,6 + 7,0 + 3,4
Chemie 109.586 112.214 120.901 119.180 129.838 + 6,1 + 2,4 + 7,7 − 1,4 + 8,9
Technische Verarbeitung 426.331 476.795 487.108 507.042 566.975 + 8,4 +11,8 + 2,2 + 4,1 +11,8
Bauzulieferung 106.744 108.398 114.489 125.712 133.988 − 0,9 + 1,5 + 5,6 + 9,8 + 6,6
Traditionelle Konsumgüter 161.975 165.662 165.023 203.618 188.169 − 0,5 + 2,3 − 0,4 + 23,4 − 7,6

Bergwerke 5.834 6.165 6.178 6.117 7.108 −24,0 + 5,7 + 0,2 − 1,0 +16,2
Erdölindustrie 46.156 39.551 42.386 40.764 41.239 +13,0 −14,3 + 7,2 − 3,8 + 1,2
Eisenhütten 37.474 39.118 38.457 34.101 34.727 +12,2 + 4,4 − 1,7 − 11,3 + 1,8
NE-Metallindustrie 27.134 26.344 24.205 34.316 36.220 +28,5 − 2,9 − 8,1 + 41,8 + 5,5
Stein- und keramische Industrie 37.065 39.441 40.390 41.133 43.423 + 5,8 + 6,4 + 2,4 + 1,8 + 5,6
Glasindustrie 10.287 10.427 10.395 13.116 14.219 −18,4 + 1,4 − 0,3 + 26,2 + 8,4
Chemische Industrie 109.586 112.214 120.901 119.180 129.838 + 6,1 + 2,4 + 7,7 − 1,4 + 8,9
Papiererzeugende Industrie 40.927 43.180 43.827 50.441 52.073 + 4,2 + 5,5 + 1,5 + 15,1 + 3,2
Papierverarbeitende Industrie 14.417 16.765 20.729 20.169 22.284 −15,9 +16,3 +23,6 − 2,7 +10,5
Sägeindustrie 19.287 19.110 20.124 21.691 23.404 − 2,6 − 0,9 + 5,3 + 7,8 + 7,9
Holzverarbeitende Industrie 40.105 39.420 43.580 49.772 52.942 − 0,3 − 1,7 +10,6 + 14,2 + 6,4
Nahrungs- und Genussmittelindustrie 97.525 89.075 88.648 88.926 104.001 + 1,3 − 8,7 − 0,5 + 0,3 +17,0
Ledererzeugende Industrie 2.542 4.345 4.425 4.948 5.252 +32,3 +70,9 + 1,8 + 11,8 + 6,1
Lederverarbeitende Industrie 5.901 5.919 6.282 6.263 6.796 −14,2 + 0,3 + 6,1 − 0,3 + 8,5
Textilindustrie 31.642 37.983 33.376 33.737 36.307 + 4,0 +20,0 −12,1 + 1,1 + 7,6
Bekleidungsindustrie 9.948 11.575 11.563 49.575 13.529 − 2,9 +16,4 − 0,1 +328,7 −72,7
Gießereiindustrie 11.337 11.305 11.646 12.711 13.201 + 9,2 − 0,3 + 3,0 + 9,1 + 3,9
Maschinen- und Stahlbauindustrie 139.210 170.508 171.112 174.105 184.754 + 5,8 +22,5 + 0,4 + 1,7 + 6,1
Fahrzeugindustrie 72.606 78.226 85.944 82.874 105.332 +11,0 + 7,7 + 9,9 − 3,6 +27,1
Eisen- und Metallwarenindustrie 70.195 87.264 81.010 87.908 98.494 + 3,4 +24,3 − 7,2 + 8,5 +12,0
Elektroindustrie 144.320 140.797 149.042 162.155 178.395 +12,2 − 2,4 + 5,9 + 8,8 +10,0

1) Bis 1998 endgültig.

Übersicht 6: Investitionskennzahlen: Investitionsintensität und Investitionsquote

Industrie, nach Fachverbänden
Investitionsintensität Investitionsquote

1997 19981) 1999 2000 2001 1997 19981) 1999 2000 2001
Investitionen je Beschäftigten in S Investitionen in % des Umsatzes

Industrie insgesamt 150.261 138.570 173.998 189.535 208.463 6,3 5,5 6,7 6,7 7,0

Basissektor 330.234 281.459 286.098 295.412 402.839 8,6 7,3 7,2 6,9 9,1
Chemie 151.252 170.988 241.536 236.883 247.028 5,9 6,4 8,8 8,5 8,1
Technische Verarbeitung 122.944 109.392 124.961 165.705 193.485 5,5 4,4 4,9 6,3 6,5
Bauzulieferung 136.413 129.553 260.591 171.810 151.052 7,3 6,7 13,0 8,0 6,6
Traditionelle Konsumgüter 123.168 119.682 128.272 177.338 157.111 5,5 5,3 5,4 6,0 5,7

Bergwerke 121.983 174.484 277.733 168.801 226.933 7,6 9,8 15,2 8,8 10,2
Erdölindustrie 707.345 533.104 907.405 1,089.083 1,095.197 6,2 5,0 7,7 9,5 9,4
Eisenhütten 107.305 285.407 275.103 181.222 182.218 4,2 10,4 9,8 7,2 7,1
NE-Metallindustrie 143.087 190.213 177.780 265.490 543.312 2,5 3,3 3,3 3,9 7,5
Stein- und keramische Industrie 187.142 180.325 187.291 142.194 160.089 8,8 7,9 8,1 6,1 6,5
Glasindustrie 96.672 137.099 135.104 220.099 233.265 7,1 10,0 10,1 14,1 13,8
Chemische Industrie 151.252 170.988 241.536 236.883 247.028 5,9 6,4 8,8 8,5 8,1
Papiererzeugende Industrie 838.531 367.115 252.137 341.348 656.605 20,8 8,5 5,3 6,1 11,3
Papierverarbeitende Industrie 73.239 123.009 116.994 179.985 156.462 3,9 5,5 5,1 7,7 6,0
Sägeindustrie 228.694 147.837 1,167.051 428.465 215.714 8,4 4,8 36,7 13,3 6,2
Holzverarbeitende Industrie 86.864 87.203 122.938 109.222 101.250 5,4 5,5 7,1 5,7 4,9
Nahrungs- und Genussmittelindustrie 198.056 156.099 164.955 196.623 196.206 6,5 5,4 5,5 6,6 5,6
Ledererzeugende Industrie 152.755 163.327 65.042 71.182 54.947 7,3 6,2 2,5 2,6 1,9
Lederverarbeitende Industrie 25.174 13.364 32.569 39.689 27.678 2,0 1,0 2,0 2,3 1,5
Textilindustrie 77.617 72.175 77.910 74.071 82.222 4,7 4,0 4,2 3,8 3,9
Bekleidungsindustrie 35.433 148.002 177.839 427.735 262.098 3,0 10,4 12,3 6,5 14,5
Gießereiindustrie 64.033 134.673 112.376 143.070 146.072 3,8 8,6 7,0 8,3 8,2
Maschinen- und Stahlbauindustrie 104.401 85.792 86.790 114.839 159.873 4,5 3,2 3,1 4,0 5,2
Fahrzeugindustrie 214.254 163.133 205.911 270.879 258.806 6,7 4,8 5,8 8,0 6,0
Eisen- und Metallwarenindustrie 97.644 116.465 118.730 132.558 157.882 6,2 6,2 6,7 7,0 7,5
Elektroindustrie 125.669 108.306 136.142 199.686 228.278 5,4 4,6 5,4 7,4 7,7

1) Bis 1998 endgültig.
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Übersicht 7: Struktur der Investitionen

Industrie, nach Fachverbänden
2000 2001

Elektrotechnik und Elektronik Umweltschutz Bauten Elektrotechnik und Elektronik Umweltschutz Bauten
Produktion Büro Produktion Büro

Anteile in % Anteile in %

Industrie insgesamt 12,99 4,24 3,00 12,06 14,57 2,88 3,10 10,27

Basissektor 2,53 1,14 6,33 6,78 1,21 1,01 5,85 6,23
Chemie 7,41 4,16 3,03 17,53 8,22 2,21 3,21 9,39
Technische Verarbeitung 25,25 6,34 0,97 8,64 28,87 3,78 1,47 10,53
Bauzulieferung 3,88 2,96 2,95 25,46 7,05 3,39 2,39 22,72
Traditionelle Konsumgüter 5,82 4,12 3,64 15,23 4,11 4,55 3,05 9,26

Bergwerke 3,59 1,01 2,34 33,75 2,23 0,65 1,61 3,40
Erdölindustrie 0,00 0,00 6,15 0,00 0,00 0,00 10,37 0,00
Eisenhütten 2,90 0,46 10,83 10,07 0,05 0,17 5,60 4,38
NE-Metallindustrie 5,18 1,66 3,30 8,09 1,08 0,42 2,08 8,00
Stein- und keramische Industrie 3,99 3,66 6,73 14,61 14,74 3,38 3,77 15,75
Glasindustrie 2,83 1,58 1,60 34,32 2,58 1,72 1,74 33,64
Chemische Industrie 7,41 4,16 3,03 17,53 8,22 2,21 3,21 9,39
Papiererzeugende Industrie 5,39 3,39 4,67 5,34 2,99 2,54 3,30 11,84
Papierverarbeitende Industrie 5,26 2,35 4,04 26,01 3,46 0,91 0,26 4,99
Sägeindustrie 6,52 0,77 1,74 26,14 6,17 1,04 1,95 8,82
Holzverarbeitende Industrie 3,25 5,69 0,97 26,14 4,57 7,20 1,81 19,18
Nahrungs- und Genussmittelindustrie 7,08 5,18 4,51 16,13 3,71 5,40 4,17 8,58
Ledererzeugende Industrie 0,97 0,82 25,14 8,88 1,11 2,63 16,45 26,37
Lederverarbeitende Industrie 29,75 5,16 0,32 33,73 3,24 1,82 0,47 25,28
Textilindustrie 5,38 7,01 1,73 6,64 7,24 6,20 1,15 6,17
Bekleidungsindustrie 1,17 0,90 0,00 10,03 3,90 2,75 0,48 12,71
Gießereiindustrie 3,08 1,88 1,92 27,66 1,23 1,83 3,24 13,80
Maschinen- und Stahlbauindustrie 3,80 3,87 0,91 14,21 2,17 3,53 1,40 15,23
Fahrzeugindustrie 3,25 2,08 0,74 4,88 5,00 2,13 1,59 4,49
Eisen- und Metallwarenindustrie 11,42 2,84 2,63 18,53 9,49 1,95 3,43 20,05
Elektroindustrie 57,57 12,04 0,41 3,62 70,33 5,76 0,55 6,58

Übersicht 8: Investitionsmotive

Industrie, nach Fachverbänden
2000 2001

Ersatz alter Kapazitäts- Rationalisierung Andere Investi- Ersatz alter Kapazitäts- Rationalisierung Andere Investi-
Anlagen ausweitung tionszwecke Anlagen ausweitung tionszwecke

Anteile an der Zahl der Meldungen in %

Industrie insgesamt 33,1 23,0 31,0 12,9 31,2 22,8 33,3 12,7

Basissektor 26,8 24,4 27,3 21,5 26,2 23,1 28,6 22,1
Chemie 29,0 25,7 29,1 16,2 31,1 21,2 32,8 14,9
Technische Verarbeitung 32,1 25,6 32,3 10,0 30,6 24,9 34,3 10,2
Bauzulieferung 33,7 20,0 33,7 12,6 29,8 22,4 35,6 12,2
Traditionelle Konsumgüter 39,7 19,0 29,3 12,0 35,8 20,2 32,5 11,5

Bergwerke 30,0 25,0 20,0 25,0 35,3 17,7 23,5 23,5
Erdölindustrie 33,3 0,0 33,3 33,4 33,3 0,0 33,3 33,4
Eisenhütten 23,3 20,0 36,7 20,0 22,2 22,2 33,4 22,2
NE-Metallindustrie 26,3 29,0 26,3 18,4 22,9 25,7 31,4 20,0
Stein- und keramische Industrie 34,2 18,3 34,2 13,3 33,6 20,7 31,9 13,8
Glasindustrie 37,5 16,7 33,3 12,5 40,0 16,0 32,0 12,0
Chemische Industrie 29,0 25,7 29,1 16,2 31,1 21,3 32,7 14,9
Papiererzeugende Industrie 27,0 21,6 18,9 32,5 36,1 19,4 16,7 27,8
Papierverarbeitende Industrie 35,7 23,2 26,8 14,3 27,1 32,2 25,4 15,3
Sägeindustrie 29,1 24,1 31,6 15,2 20,3 27,5 40,6 11,6
Holzverarbeitende Industrie 35,7 19,7 34,8 9,8 29,4 22,6 37,2 10,8
Nahrungs- und Genussmittelindustrie 39,1 17,8 29,9 13,2 38,4 17,0 32,0 12,6
Ledererzeugende Industrie 50,0 30,0 10,0 10,0 40,0 20,0 20,0 20,0
Lederverarbeitende Industrie 46,2 7,7 30,7 15,4 30,8 23,1 38,4 7,7
Textilindustrie 36,6 19,5 32,9 11,0 34,6 17,3 39,5 8,6
Bekleidungsindustrie 51,5 18,2 27,3 3,0 42,9 20,0 31,4 5,7
Gießereiindustrie 27,3 27,3 31,8 13,6 19,6 28,2 34,8 17,4
Maschinen- und Stahlbauindustrie 38,6 18,0 33,9 9,5 34,8 18,7 36,4 10,1
Fahrzeugindustrie 31,4 27,5 25,4 15,7 36,4 25,0 25,0 13,6
Eisen- und Metallwarenindustrie 30,6 25,9 32,6 10,9 29,1 24,3 34,4 12,2
Elektroindustrie 27,2 33,1 32,0 7,7 26,0 33,1 34,4 6,5



Übersicht 10: Kapazitätserweiterung und Kapazitätsauslastung, Tendenz des Beschäftigtenstandes, Energieverbrauch

Industrie, nach Fachverbänden
1997 1998 1999 2000 20011) 1999 2000 2001 2000 2001

Durchschnittliche Kapazitätsveränderung Durchschnittliche Beschäftigtenstand Energieverbrauch
(bezogen auf den gesamten Industriezweig) Kapazitäts-

auslastung
November

Steigend Gleich- Fallend Steigend Gleich- Fallend Steigend Gleich- Fallend
bleibend bleibend bleibend

In % In % Anteile an der Zahl der Meldungen in %

Industrie insgesamt + 3,5 + 2,5 +2,3 +3,4 +4,8 84 86 23,6 58,9 17,5 28,7 64,9 6,4 32,2 60,1 7,7

Basissektor + 4,0 + 3,8 +3,8 +2,6 +4,7 89 91 29,5 52,5 18,0 37,9 58,6 3,5 46,5 48,3 5,2
Chemie + 4,8 + 2,8 +3,7 +3,1 +4,7 82 84 22,2 67,8 10,0 27,9 64,0 8,1 33,7 64,0 2,3
Technische Verarbeitung + 4,9 + 3,5 +3,1 +5,1 +7,2 86 88 31,6 51,4 17,0 32,0 62,4 5,6 33,9 58,5 7,6
Bauzulieferung + 3,5 + 1,8 +1,6 +1,5 +4,1 83 84 18,9 62,9 18,2 25,2 67,7 7,1 30,7 60,1 9,2
Traditionelle Konsumgüter + 0,5 + 0,9 +0,5 +3,1 +2,0 80 82 13,7 64,7 21,6 24,2 68,8 7,0 24,7 64,9 10,4

Bergwerke + 2,3 + 2,1 +2,4 +1,1 +1,7 86 81 22,2 44,4 33,4 37,5 62,5 0,0 37,5 62,5 0,0
Erdölindustrie + 0,0 + 0,0 +0,0 +0,0 +0,0 80 85 0,0 50,0 50,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
Eisenhütten + 1,1 − 2,6 +1,7 +1,4 +1,9 88 94 25,0 62,5 12,5 28,5 42,9 28,6 25,0 50,0 25,0
NE-Metallindustrie +10,1 + 1,6 +4,1 +4,9 +9,5 90 95 50,0 50,0 0,0 58,3 41,7 0,0 83,3 16,7 0,0
Stein- und keramische
Industrie + 1,4 + 0,5 −0,5 +1,7 +1,0 82 82 17,0 52,8 30,2 29,4 66,7 3,9 27,4 56,9 15,7
Glasindustrie + 4,5 − 1,4 +1,0 +1,0 +7,6 85 88 33,3 55,6 11,1 22,2 77,8 0,0 33,3 66,7 0,0
Chemische Industrie + 4,8 + 2,8 +3,7 +3,1 +4,7 82 84 22,2 67,8 10,0 27,9 64,0 8,1 33,7 64,0 2,3
Papiererzeugende Industrie + 2,0 + 8,9 +2,4 +2,2 +1,2 96 98 7,7 76,9 15,4 30,8 69,2 0,0 38,5 61,5 0,0
Papierverarbeitende Industrie + 0,9 + 4,2 +2,4 +6,5 +8,4 85 88 13,0 78,3 8,7 47,8 47,8 4,4 47,8 43,5 8,7
Sägeindustrie + 7,5 + 3,8 +2,7 +2,9 +3,5 83 86 11,1 77,8 11,1 28,6 65,7 5,7 37,1 57,2 5,7
Holzverarbeitende Industrie + 2,6 + 2,3 +3,1 +0,6 +7,2 85 85 23,0 63,9 13,1 20,0 68,3 11,7 29,3 63,8 6,9
Nahrungs- und 
Genussmittelindustrie + 1,9 + 2,1 +3,1 +3,1 +1,1 75 77 9,5 66,7 23,8 23,2 71,0 5,8 19,1 75,0 5,9
Ledererzeugende Industrie + 6,0 + 2,0 +7,6 +7,0 +5,0 79 82 33,3 50,0 16,7 16,7 83,3 0,0 33,3 33,3 33,4
Lederverarbeitende Industrie + 0,0 − 5,0 +0,0 +0,0 +1,3 89 86 12,5 62,5 25,0 0,0 87,5 12,5 0,0 75,0 25,0
Textilindustrie + 1,2 + 1,6 −1,6 +0,7 +1,3 80 82 18,2 54,5 27,3 18,7 71,9 9,4 25,8 64,5 9,7
Bekleidungsindustrie −15,4 − 4,9 −4,3 +3,7 +0,5 90 88 15,0 65,0 20,0 21,1 68,4 10,5 22,2 61,1 16,7
Gießereiindustrie + 2,7 + 4,5 +6,2 +2,3 +7,4 84 88 41,2 35,3 23,5 35,3 64,7 0,0 43,8 50,0 6,2
Maschinen- und 
Stahlbauindustrie + 6,9 + 3,0 +1,8 +2,9 +6,8 86 89 28,0 58,0 14,0 32,6 62,9 4,5 33,7 58,4 7,9
Fahrzeugindustrie + 3,0 + 1,8 +2,1 +3,6 +6,2 81 83 31,6 47,4 21,0 20,0 75,0 5,0 25,0 70,0 5,0
Eisen- und Metallwaren-
industrie + 3,4 + 3,5 +3,1 +5,8 +7,5 85 87 30,7 51,1 18,2 34,5 59,8 5,7 33,7 59,3 7,0
Elektroindustrie + 5,7 + 4,8 +5,5 +8,1 +8,3 87 90 39,6 41,5 18,9 31,5 61,1 7,4 37,7 52,8 9,5

1) Prognose.
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Übersicht 9: Einflussfaktoren der Investitionen

Industrie, nach Fachverbandsobergruppen
2000 2001

Welche Faktoren beeinflussen die Investitionen?
Positiv Kein Einfluss Behindernd Keine Antwort Positiv Kein Einfluss Behindernd Keine Antwort

Anteile an der Zahl der Meldungen in %

Industrie insgesamt
Nachfrage 60,1 16,8 4,8 18,3 58,3 13,9 2,9 24,8
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 38,2 25,4 14,3 22,1 34,6 22,7 12,8 29,9
Technische Faktoren 75,7 9,1 1,1 14,1 69,0 8,0 0,6 22,4
Andere Faktoren 13,9 20,3 1,7 64,1 12,2 19,4 1,3 67,1

Basissektor
Nachfrage 70,3 17,2 0,0 12,5 65,6 12,5 0,0 21,9
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 37,5 28,1 18,8 15,6 32,8 28,1 14,1 25,0
Technische Faktoren 81,3 7,8 0,0 10,9 78,1 4,7 0,0 17,2
Andere Faktoren 20,3 25,0 0,0 54,7 20,3 23,4 1,6 54,7

Chemie
Nachfrage 56,5 17,4 4,4 21,7 58,7 14,1 2,2 25,0
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 34,8 25,0 13,0 27,2 32,6 21,7 12,0 33,7
Technische Faktoren 69,6 11,9 2,2 16,3 68,5 6,5 0,0 25,0
Andere Faktoren 17,4 15,2 1,1 66,3 16,3 17,4 1,1 65,2

Technische Verarbeitung
Nachfrage 67,4 12,4 5,2 15,0 65,5 8,6 2,6 23,2
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 40,5 27,0 15,0 17,6 37,8 22,8 12,4 27,0
Technische Faktoren 82,8 6,7 0,8 9,7 72,3 6,7 0,4 20,6
Andere Faktoren 13,1 20,2 3,4 63,3 10,9 18,0 2,2 68,9

Bauzulieferung
Nachfrage 52,8 20,5 6,8 19,9 49,1 19,2 5,6 26,1
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 35,4 23,6 12,4 28,6 33,5 21,1 13,0 32,3
Technische Faktoren 67,1 9,9 2,5 20,5 64,6 8,7 1,9 24,8
Andere Faktoren 11,8 21,7 1,3 65,2 10,6 19,9 0,6 69,0

Traditionelle Konsumgüter
Nachfrage 53,3 20,0 4,2 22,4 52,7 17,6 2,4 27,3
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 39,4 23,6 13,9 23,0 32,1 22,4 13,3 32,1
Technische Faktoren 73,9 10,9 0,0 15,2 64,8 11,5 0,0 23,7
Andere Faktoren 12,7 20,0 0,6 66,7 10,3 20,6 0,6 68,5
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Übersicht 11: Investitionen und Umsätze in den Bundesländern

Industrie, nach Fachverbänden
Investitionen Umsätze

5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000 1. Plan 2001 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000 1. Plan 2001
gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber

5. Plan 1997 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000 5. Plan 1997 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000
Veränderung in %

Wien −14,9 +10,1 +18,3 − 0,4 + 3,3 + 6,4 + 3,6 − 0,3
Niederösterreich − 7,8 +37,7 + 2,5 + 7,2 − 2,7 + 3,0 + 2,5 + 3,1
Burgenland −13,6 +66,9 −31,6 −17,7 − 4,8 + 4,3 +19,0 +11,3
Steiermark −31,8 +27,0 − 5,0 −18,7 + 9,8 + 5,9 − 6,2 +17,3
Kärnten −29,0 +19,9 +74,0 +14,6 + 9,2 − 2,3 + 9,9 +10,5
Oberösterreich +48,5 − 9,2 +26,2 +27,4 +12,2 + 1,2 + 7,8 − 2,1
Salzburg − 0,1 − 7,0 + 9,7 +26,2 + 1,5 + 3,7 − 0,7 + 6,9
Tirol +24,7 +49,9 − 3,0 +17,2 +10,8 + 6,4 +10,6 + 7,6
Vorarlberg +25,3 + 8,1 +28,8 +18,5 + 4,1 + 6,7 + 6,4 + 4,9

Österreich − 5,7 +17,9 +11,8 + 7,9 + 5,8 + 3,9 + 3,5 + 4,2

Veränderungsrate aus der Stichprobe (Schätzung ohne Hochrechnung).

Übersicht 12: Verwendete Sektorgliederung der Industrie nach ÖNACE

Sachgütererzeugung insgesamt
Bergbau
10 Kohlenbergbau, Torfgewinnung
11 Erdöl-, Erdgasbergbau und damit verbundene Dienstleistungen
12 Bergbau auf Uran- und Thoriumerze
23 Kokerei, Mineralölverarbeitung, Herstellung und Verarbeitung von Spalt- 

und Brutstoffen

Vorprodukte
13 Erzbergbau
14 Gewinnung von Steinen und Erden, sonstiger Bergbau
20 Be- und Verarbeitung von Holz (ohne Möbel)
21 Herstellung und Verarbeitung von Papier und Pappe
24 Chemikalien und chemische Erzeugnisse
25 Gummi- und Kunststoffwaren
26 Herstellung und Bearbeitung von Glas, Herstellung von Waren aus 

Steinen und Erden
27 Metallerzeugung und -bearbeitung
28 Metallerzeugnisse
31 Geräte der Elektrizitätserzeugung, -verteilung u. ä.
37 Rückgewinnung

Übersicht 13: Entwicklung der Investitionen

Sachgütererzeugung, nach ÖNACE-Obergruppen
1997 1998 1999 2000 2001 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000 1. Plan 2001

gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber
5. Plan 1997 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000

Mio. S Veränderung in %

Sachgütererzeugung insgesamt 78.894 76.431 80.659 95.650 96.945 − 3,1 + 5,5 +18,6 + 1,4

Bergbau 2.026 1.393 2.172 2.359 2.359 −31,3 +55,9 + 8,6 + 0,0
Vorprodukte 40.182 40.195 42.437 47.901 49.275 + 0,0 + 5,6 +12,9 + 2,9
Kraftfahrzeuge 5.091 4.095 4.851 4.443 7.247 −19,6 +18,5 − 8,4 +63,1
Investitionsgüter 10.593 10.981 13.481 17.513 16.040 + 3,7 +22,8 +29,9 − 8,4
Dauerhafte Konsumgüter 2.327 3.037 2.930 5.803 4.612 +30,5 − 3,5 +98,1 −20,5
Nahrungs- und Genussmittel 13.088 10.212 9.108 11.591 10.756 −22,0 −10,8 +27,3 − 7,2
Nichtdauerhafte Konsumgüter 5.587 6.518 5.680 6.040 6.656 +16,7 −12,9 + 6,3 +10,2

Kraftfahrzeuge
34 Kraftwagen und Kraftwagenteile

Investitionsgüter
29 Maschinenbau
30 Büromaschinen, Datenverarbeitungsgeräte und Einrichtungen

Rundfunk-, Fernseh- und Nachrichtentechnik
33 Medizin-, Mess-, Steuer- und Regelungstechnik, Optik
35 Sonstiger Fahrzeugbau

Dauerhafte Konsumgüter
36 Möbel, Schmuck, Musikinstrumente, Sportgeräte, Spielwaren und

sonstige Erzeugnisse

Nahrungs- und Genussmittel
15 bis 16 Nahrungs- und Genussmittel, Getränke, Tabakverarbeitung

Nichtdauerhafte Konsumgüter
17 Textilien und Textilwaren (ohne Bekleidung)
18 Bekleidung
19 Ledererzeugung und -verarbeitung
22 Verlagswesen, Druckerei, Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und 

Datenträgern



Übersicht 15: Investitionskennzahlen: Investitionsintensität und Investitionsquote

Sachgütererzeugung, nach ÖNACE-Obergruppen
Investitionsintensität Investitionsquote

1997 1998 1999 2000 2001 1997 1998 1999 2000 2001
Investitionen je Beschäftigten in S Investitionen in % des Umsatzes

Sachgütererzeugung insgesamt 140.967 136.254 144.505 168.490 170.770 6,4 5,8 6,0 6,6 6,3

Bergbau 378.295 277.701 467.713 538.121 537.979 6,2 4,9 7,6 9,1 9,2
Vorprodukte 158.919 158.122 168.158 184.668 189.968 7,1 6,9 7,1 7,5 7,3
Kraftfahrzeuge 261.309 187.979 206.901 180.246 294.030 6,9 4,7 4,8 4,2 5,8
Investitionsgüter 91.108 93.328 112.582 141.642 129.724 4,7 4,1 4,6 5,8 4,9
Dauerhafte Konsumgüter 65.700 87.730 87.680 171.923 136.645 4,9 5,0 5,3 5,3 6,3
Nahrungs- und Genussmittel 202.877 162.474 146.118 185.566 172.193 7,0 5,7 5,2 6,8 5,4
Nichtdauerhafte Konsumgüter 84.922 100.563 91.283 101.671 112.033 5,1 5,9 5,3 5,6 5,7

Übersicht 16: Struktur der Investitionen

Sachgütererzeugung, nach ÖNACE-Obergruppen
2000 2001

Elektrotechnik und Elektronik Umweltschutz Bauten Elektrotechnik und Elektronik Umweltschutz Bauten
Produktion Büro Produktion Büro

Anteile in % Anteile in %

Sachgütererzeugung insgesamt 11,92 4,26 2,91 14,75 9,28 3,55 2,93 12,85

Bergbau 0,06 0,09 6,11 0,01 0,00 0,12 10,30 0,00
Vorprodukte 7,27 2,71 3,62 17,89 8,54 2,24 3,40 13,89
Kraftfahrzeuge 3,94 2,96 0,97 7,23 3,00 1,58 0,82 2,16
Investitionsgüter 34,58 9,05 0,83 10,98 20,93 7,03 1,77 17,05
Dauerhafte Konsumgüter 1,81 4,36 0,65 10,25 2,96 5,95 2,45 12,10
Nahrungs- und Genussmittel 7,41 4,68 4,76 15,39 3,87 4,73 3,26 6,78
Nichtdauerhafte Konsumgüter 11,87 4,26 2,04 15,07 9,99 4,55 1,67 21,57
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Übersicht 14: Entwicklung des Umsatzes

Sachgütererzeugung, nach ÖNACE-Obergruppen
1997 1998 1999 2000 2001 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000 1. Plan 2001

gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber
5. Plan 1997 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000

Mio. S Veränderung in %

Sachgütererzeugung insgesamt 1,241.686 1,320.426 1,353.519 1,454.620 1,537.435 + 6,3 + 2,5 + 7,5 + 5,7

Bergbau 32.916 28.458 28.721 25.834 25.620 −13,5 + 0,9 −10,1 − 0,8
Vorprodukte 563.909 584.932 597.580 635.843 674.277 + 3,7 + 2,2 + 6,4 + 6,0
Kraftfahrzeuge 73.388 86.855 100.375 105.245 124.717 +18,4 +15,6 + 4,9 +18,5
Investitionsgüter 225.728 267.542 291.133 299.810 324.446 +18,5 + 8,8 + 3,0 + 8,2
Dauerhafte Konsumgüter 47.939 61.074 55.221 110.406 73.768 +27,4 − 9,6 +99,9 −33,2
Nahrungs- und Genussmittel 187.363 180.179 173.873 170.201 198.417 − 3,8 − 3,5 − 2,1 +16,6
Nichtdauerhafte Konsumgüter 110.444 111.386 106.616 107.281 116.190 + 0,9 − 4,3 + 0,6 + 8,3

Übersicht 17: Investitionsmotive

Sachgütererzeugung, nach ÖNACE-Obergruppen
2000 2001

Ersatz alter Kapazitäts- Rationalisierung Andere Investi- Ersatz alter Kapazitäts- Rationalisierung Andere Investi-
Anlagen ausweitung tionszwecke Anlagen ausweitung tionszwecke

Anteile an der Zahl der Meldungen in %

Sachgütererzeugung insgesamt 33,0 22,0 30,9 14,1 31,7 22,3 31,4 14,6

Bergbau 36,4 9,1 36,3 18,2 33,3 11,1 33,3 22,3
Vorprodukte 32,0 23,7 28,6 15,7 29,5 23,8 30,4 16,3
Kraftfahrzeuge 26,8 25,0 25,0 23,2 23,5 27,5 29,4 19,6
Investitionsgüter 32,2 23,6 31,9 12,3 32,8 24,4 30,0 12,8
Dauerhafte Konsumgüter 37,4 17,2 33,3 12,1 38,1 16,7 33,3 11,9
Nahrungs- und Genussmittel 38,3 17,5 32,5 11,7 38,3 17,0 31,9 12,8
Nichtdauerhafte Konsumgüter 34,0 18,1 38,8 9,1 34,7 18,2 37,7 9,4
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Übersicht 18: Einflussfaktoren der Investitionen

Sachgütererzeugung, nach ÖNACE-Obergruppen
2000 2001

Welche Faktoren beeinflussen die Investitionen?
Positiv Kein Einfluss Behindernd Keine Antwort Positiv Kein Einfluss Behindernd Keine Antwort

Anteile an der Zahl der Meldungen in %

Sachgütererzeugung insgesamt
Nachfrage 60,5 16,5 4,7 18,3 58,2 13,8 2,9 25,1
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 38,0 25,2 14,5 22,3 34,5 22,7 12,8 30,0
Technische Faktoren 76,1 9,0 1,1 13,8 69,3 8,0 0,5 22,2
Andere Faktoren 13,4 20,1 1,7 64,8 11,9 19,3 1,3 67,5

Bergbau
Nachfrage 60,0 20,0 0,0 20,0 60,0 0,0 0,0 40,0
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 60,0 20,0 0,0 20,0 40,0 20,0 0,0 40,0
Technische Faktoren 80,0 0,0 0,0 20,0 60,0 0,0 0,0 40,0
Andere Faktoren 20,0 0,0 0,0 80,0 40,0 0,0 0,0 60,0

Vorprodukte
Nachfrage 62,6 15,7 4,6 17,1 59,9 13,7 2,7 23,7
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 36,2 25,9 12,7 25,2 35,9 21,8 13,0 29,3
Technische Faktoren 74,3 8,8 1,7 15,2 71,1 7,6 1,0 20,3
Andere Faktoren 11,5 20,8 1,7 66,0 12,2 19,6 1,2 67,0

Kraftfahrzeuge
Nachfrage 71,4 9,5 4,8 14,3 71,4 4,8 4,8 19,0
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 28,6 38,1 14,3 19,0 23,8 23,8 23,8 28,6
Technische Faktoren 71,4 14,3 0,0 14,3 61,9 9,5 0,0 28,6
Andere Faktoren 19,0 19,1 9,5 52,4 4,8 23,8 9,5 61,9

Investitionsgüter
Nachfrage 66,9 14,9 3,3 14,9 63,6 9,9 3,3 23,2
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 43,0 25,6 15,7 15,7 38,0 24,8 10,7 26,5
Technische Faktoren 84,3 5,8 0,8 9,1 70,2 5,8 0,0 24,0
Andere Faktoren 16,5 20,7 3,3 59,5 12,4 18,2 1,6 67,8

Dauerhafte Konsumgüter
Nachfrage 53,1 12,2 10,2 24,5 49,0 10,2 4,1 36,7
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 38,8 18,4 24,5 18,3 28,6 22,4 10,2 38,8
Technische Faktoren 75,5 10,2 0,0 14,3 65,3 8,2 0,0 26,5
Andere Faktoren 16,3 22,5 0,0 61,2 6,1 22,5 2,0 69,4

Nahrungs- und Genussmittel
Nachfrage 45,7 28,6 1,4 24,3 50,0 27,1 0,0 22,9
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 40,0 20,0 15,7 24,3 32,9 21,4 14,3 31,4
Technische Faktoren 77,1 8,6 0,0 14,3 68,6 10,0 0,0 21,4
Andere Faktoren 15,7 18,6 0,0 65,7 14,3 17,1 0,0 68,6

Nichtdauerhafte Konsumgüter
Nachfrage 54,9 17,6 6,6 20,9 51,6 14,3 4,4 29,7
Finanzengpass bzw. Gewinnlage 38,5 26,4 15,4 19,7 29,7 25,3 13,2 31,8
Technische Faktoren 73,6 13,2 0,0 13,2 64,8 11,0 0,0 24,2
Andere Faktoren 13,2 17,6 0,0 69,2 11,0 19,8 0,0 69,2

Übersicht 19: Kapazitätserweiterung und Kapazitätsauslastung, Tendenz des Beschäftigtenstandes, Energieverbrauch

Sachgütererzeugung, nach ÖNACE-Obergruppen
1997 1998 1999 20001) 20011) 1999 2000 2001 2000 2001

Durchschnittliche Kapazitätsveränderung Durchschnittliche Beschäftigtenstand Energieverbrauch
(bezogen auf den gesamten Industriezweig) Kapazitäts-

auslastung
November

Steigend Gleich- Fallend Steigend Gleich- Fallend Steigend Gleich- Fallend
bleibend bleibend bleibend

In % In % Anteile an der Zahl der Meldungen in %

Sachgütererzeugung 
insgesamt + 3,5 +2,8 +2,6 +3,5 +4,9 84 86 23,6 58,9 17,5 28,9 64,7 6,4 32,3 60,1 7,6

Bergbau + 0,0 +7,0 +0,0 +0,0 +5,0 82 88 20,0 40,0 40,0 50,0 50,0 0,0 50,0 50,0 0,0
Vorprodukte + 3,9 +2,9 +3,2 +3,0 +5,6 85 86 25,0 60,6 14,4 32,8 61,5 5,7 37,1 56,6 6,3
Kraftfahrzeuge +13,1 +2,0 +2,3 +4,4 +2,1 86 88 23,8 42,9 33,3 28,6 66,7 4,7 25,0 65,0 10,0
Investitionsgüter + 4,4 +3,3 +2,8 +6,7 +7,4 85 89 33,3 49,1 17,6 33,0 60,7 6,3 34,5 58,2 7,3
Dauerhafte Konsumgüter + 2,8 +2,5 +3,2 +3,1 +4,6 85 86 21,3 63,8 14,9 14,9 74,5 10,6 25,5 66,0 8,5
Nahrungs- und Genussmittel + 2,0 +2,1 +3,1 +2,9 +1,1 75 76 9,5 66,7 23,8 21,7 72,5 5,8 17,6 76,5 5,9
Nichtdauerhafte Konsumgüter − 0,2 +2,1 −0,4 +3,0 +2,4 84 84 16,3 60,5 23,2 18,8 72,9 8,2 24,1 61,4 14,5

1) Prognose.
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Übersicht 20: Investitionen und Umsätze in den Bundesländern

Sachgütererzeugung insgesamt, nach ÖNACE
Investitionen Umsätze

5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000 1. Plan 2001 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000 1. Plan 2001
gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber gegenüber

5. Plan 1997 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000 5. Plan 1997 5. Plan 1998 4. Plan 1999 3. Plan 2000
Veränderung in %

Wien −13,8 +10,4 + 19,4 − 0,6 + 3,4 +6,4 + 3,5 − 0,3
Niederösterreich − 7,4 +36,7 + 4,6 + 0,7 − 2,6 +3,1 + 2,6 + 3,2
Burgenland −12,7 −22,1 + 34,3 −17,1 − 4,8 +4,4 +18,5 +11,1
Steiermark −31,8 +26,4 − 17,4 − 4,9 + 9,8 +5,9 − 5,9 +17,2
Kärnten −32,7 +17,5 +107,7 −29,8 + 9,2 −2,2 + 9,9 +10,4
Oberösterreich +48,4 − 9,0 + 26,0 +13,4 +12,5 +1,3 + 7,9 − 2,1
Salzburg − 2,7 − 5,7 + 0,5 +52,5 + 1,8 +3,9 − 0,1 + 6,8
Tirol +25,6 − 6,9 + 37,8 +17,4 +10,8 +6,4 +10,5 + 7,6
Vorarlberg +25,7 + 8,1 + 24,0 +20,5 + 4,1 +6,7 + 6,4 + 4,9

Österreich − 5,3 +12,4 + 14,7 + 4,3 + 5,9 +4,0 + 3,6 + 4,2

Änderungsrate aus der Stichprobe (Schätzung ohne Hochrechnung).


